Ephes. 5.

Genes. 2.

1. Corin. 6.

1. Reg. 6.

Allegoria.

Vbi supra.

De causis luxuriæ.

Jerem. 16.

Superbia luxuriæ causa.

De Caus. Dei, lib. 14. cap. 17.

Rom. 7.

Roman. 7.

cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, sed enauerunt in cogitationibus suis. Tradidit eos Deus in desideria cordis sui in immunditiam. Ecco (ait Gregorius) caro merfit, quia superbia subleuauit. Intus prius extollitur, quod foris postmodum luxuria corruptione feriat. Culpa qua per elationem mentis in occulto latuit, per carnis luxuriam in aperto respondit. Sic Oleas Propheta, quum dixisset, Spiritus fornicationis in medio eorum, causam subdit: Et respondebit arrogantia Israel in faciem eius. Est autem pœna conueniens, quia nullum peccatum fixidius, nec quod hominem magis humiliat, brutò, & similem reddit. Fiant enim luxuriosi sicut equus & mulus in quibus non est intellectus. Hoc adeò vetum est, vt ipsi iusti, ne in superbiam efferatùr, hoc stimulo carnis comprimantur. Sic de se Paulus: Ne magnitudo reuelationum me extolleret, datus est mihi stimulus carnis. Denique superbia elatos in carnis peccatum prolabi Deus permittit, vt humilietur, propter quod exclamat Augustinus: O venenam superbis, quod non curatur nisi veneno luxuriæ. Aliam luxuriæ causam gulam & saturitatem Propheta assignauit. Nolte, inquit, Apostolus, inebriari uino in quo est luxuria. Et rursus: Ego castigo corpus meum, & in seruitutem redigo. Et iterum: Vidua in delictis uiuens mortua est. Sic post Apostolum Patres. Pascitur libido coniugij (ait Ambrosius) nutritur delictis, uino accenditur, ebrietate flammatur. Sic Hieronymus: Frustra castitatem quæris sine suis comitibus & appenditijs, continentia & pacitate. Et alibi: Lasciuens iumentum frenis media subigere debet, vt non libidinem, sed cibos quærat, & sefforem spiritum sanctum moderato & composito portet incessu. Qui carnes pascit, armat aduersarium contra se. Sicut nauis nimium onerata demergitur in profundam: sic corpus cibi onuitum in turpitudinem deprimitur. Subtrahere ligna si vis vt non ardeat focus. Ignis carnalis ligna sunt cibi & potus. Arma quibus hostis te inuadit, membra carnis tuæ sunt. Illa igitur mortificare, non robotari debes. Daniel primum destruxit idolum Bel, & postea draconem in eo latentem expulit. Caro prius mortificanda, vt intemas luxuriæ hostis penitus euacuetur. Periculosum est pullo indomito sine chamo & freno insidere. Abstinencia carnis frenum est. Sicut vbi magna ciborum in domo copia est, ibi multi mures & feles versari solent: sic ea corpora que multum cibi capiunt, multas libidines generant. Sanè eum qui saturo corpore castitatem se putat seruaturum, ei similem dixit Climachus, qui pœnitentia

Osea 3.

Psal. 31.

1. Cor. 12.

De verbis Apostoli Sermon.

Gula luxuriæ causa.

Ephes. 5.

1. Corin. 9.

1. Timot. 3.

De pœnit. lib. 2. cap. 14.

In episto. ad Paulianam & Soluianam.

Similium egi.

series.

1.

2.

3.

Allegoria.

4.

5.

6.

In his de uera ueritate.

pane carnem à se abigere conatur. Quare futuram virginem docet S. Basilius ante omnia gulum vincere. Aliud libidinis incentiuum, orium est. *Ostiofitat malitiam docent; sed hanc potissimum quam alia Scriptura explicat: Desideria occidit pigrum. Tota die concupiscit & desiderat.* Caro lasciuens ac natura rebellis ad agonem & certamen virtutis nobis relicta est, sicuti quosam Chananeorum populos noluit delere Dominus, *ut erudiret in eis Israël.* Si ergo non certamus, si otio diffluimus, erit nobis caro in ruinam, sicut filiis Israël impinguaris & incallatis diu gentium vicinarum erant. Vnde D. Gregorius: *Inter opera & labores spirituales contra stimulos carnis fortis sumus; sed si quasi fessi à solita conuersationis rigore torpescimus vel remittimus, dum paulatim negligim, aculei carnis insurgunt, qui quasi depositis Moysi manibus Israël vincunt.* Et huius causam paulo post reddit: *Quum duas simul res cogitare non possumus, sit ut aliquid aliud cogitatio non cogitemus immunda.* Celeb ergo & facili victoria libidinis est, circumspectio cogitationis, si quoties carnalia obuiant, ad aliquid aliud recurramus, quod libidinis non sit incitamentum. Hoc sanè est, ut Scriptura suadet, fugere fornicationem: eius cogitationem statim excutere, & animum aliò conuertere. Sic D. Basilius, tentationis carnalis remedium rogatus, respondit, *Desiderium rerum meliorum.* Sic frater Agildius: *Quum accedunt huiusmodi cogitationes, abige illas à te; dicendo: Iam alius hospes meum domicilium occupauit.* Sic D. Ambrosius: *Si nò penitus libidinem nostro excutimus animo, tollimus eam magic nobiscum, quam post nos relinquimus.* Executienda igitur ut vipersa, fugienda ut pestis, omnis cogitatio carnalis; ne torporem opprimat, & desidiosam interimat. Accedit ad has luxuriae causas, turpiloquium, quod Apostolus pariter cum fornicatione interdicit: *Omnis (inquit) fornicatio & immunditia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudine, aut sultiloquium, aut seuerilitas que ad rem non pertinet.* Et alibi: *Corrumpunt bonos mores colloquia praua.* Vnde D. Ambrosius postquam dixisset, *Pascitur libido conuiujs, &c.* adiecit: *Gratiora sunt his fomenta verborum.* Nam *veluti lapis (ait S. Basilius) in aquam cisterna coniectus, non olim aduicentem aqua partem in quam cecidit, agit, verum verbes alios perperuis victibus excutit, eos interdum ad ultimos lacunæ margines agitando perducit: ita sermo lasciuus in animam castam velut in sandam purissimam vehementer coniectus, alias post alius quasi in profundo amatoria cogitatione excitat, totamque animam voluptatis fluctibus*

*Eccles. 31.*  
*Prover. 31.*  
*Genum luxu.*  
*sic causa.*  
*Iud. 7. & 3.*  
**Allegoria.**  
*In 1. Reg. lib. 6.*  
*cap. 1.*  
*Ibid. cap. 2.*  
*1. Corint. 6.*  
*In Reg. breu. ad*  
*quap. 30.*  
**Aproph. heg-**  
**nia.**  
*De pœn. lib. 7.*  
*cap. 14.*  
**Turpiloquiu**  
**luxuriae causa.**  
*Ephes. 5.*  
*1. Corint. 5.*  
*De panit. lib. 2.*  
*cap. 14.*  
*In lib. de vera*  
*virginitate.*

fluctibus agit. Rursum sicut nauis ad omnem ventum impetu sectur, sic mens humana verbis honestis quasi vento secundo nauigans, ad portum felicitatis pertinget: at prauis & improbis quasi vento illi aduerso impulsa naufragium facit. Verba loquentium aures audientis ferunt, sicut ventus vela, pariterque impellunt. Hæc ergo quatuor vitanda ut luxuria fugetur, castitas conseruetur.

Alia adhuc duo sunt, vehementissima libidinum incitamenta nisi caueantur, præsentia remedia si caueantur: Aspectus videlicet & tactus inhonestus. De aspectu primum, postea de tactu pauca, sed idonea, proferemus. Oculorum custodiam contra luxuriam S. Scriptura frequenter inculcat: *Ascendit mors per fenestras vestras ingressa est domos vestras.* Et rursum: *Oculus meus deperdat est animam meam.* Dauid orat: *Auerte oculos meos ne videant vanitatem.* Ipsum videre metuit. Sapiens monet: *Oculi tui videbunt extraneas, & cor tui loquetur peruersa.* Sanctus Iob dicit: *Pepigi foedus cum oculis meis cor ne cogitarem quidem de virgine.* Ecce detis autem hæc ratio erat, ut illi quidem voluptatem amittere videndi que vellent, unde hoc lucrum & beneficium reportarent, ne postea lachrymis & lactu perceptam ex voluptate maculam eluerent: quod Dauid facere coactus est, visa Bethsabee; unde dixit: *Lachrymis meis stratum meum rigabo.* Sanè sicut naturaliter ægros aliorum oculos inspiciendo, nostros lædimus; ea autem contuendo quæ aspectum iuuant, nos quoque proficit obtutus; ita sanè cum voluptate iudicij iniicimus oculos, animus voluptatis morbo se laucius; veris autem bonis cum intendimus, ab oculis ad animum illa quoque deriuatur. Ut quid ergo per curiosos aspectus periculis nos oblicimus? Difficilis est animum, ubi aliquid pulchrum visu suscepit, partem & integrum conseruare, quam illum à videndo cohibere. Si ergo modò prius quam illud videam, continere me non possum ne videam, quomodo ubi iam videro, & pulchritudine illa me illaqueauero, hærentem animo voluptatem excutere poterò? *Qui amat periculum, peribit in illo.* S. Hugo Episcopus Gratianopolitanus, sic ab omni forminarum aspectu ablinebat, siue in audiendis confessionibus, siue in colloquijs familiaribus, ut diceret, se nullius mulieri (vna excepta) ita faciem aspexisse in toto episcopatu suo (quem valde amplum per annos 30. tenuerat) ut ex consideratione vultus, si occurreret, quænam esset, posset cognoscere. Sed & aliquando cum femina quædam diu eum conuenerat, quæ cultu

Oculorum custodia.  
*Ierem. 21.*  
*Thoen. 3.*  
*Psal. 118.*  
*Prover. 23.*  
*Job 31.*  
**Exemplum.**  
*Psal. 62.*  
*Basilius lib. de*  
*vera virgine.*  
**Simile.**  
*Eccles. 31.*  
*In vita eius*  
*apud Sirium*  
*1. Aprilis.*  
**Exempla.**  
*Custodia oculi.*

ferē meretricio lasciuissimē cōpta esset, qui astabant clerici seueritate eius cognoscētes, abeunte illa, eum rogarunt, quo modo sine iusta aliqua reprehensione tantam mulierculę luxurię & petulantiam dimisisset. Sed ille respondit, se nihil tale in ea animaduertisse. Porro & à vitorū quoq; vultib<sup>9</sup> religiose mentis auertendū dicebat intuitum, asserens per cōmunionem humanę mutabilitatis atq; compassionis fieri, vt affectiones conspecti ad memoriã conipicentis frequenter recurrant, & de conspecto irato iratus, de tristi tristis, de lasciuiente lasciuus fiat: quas passionēs facis est habere vnumquemq; proprias, non in se trāscribere opus est alienas. Hęc ille. Sanctus Arsenius Eremita, quum matrona quadā Romana longis itineribus ad eum videndum venisset, illęq; post multas preces, & Episcopi intercessionem, et se conspiciendum p̄tulerit; à muliere rogatus vt eius in suis precibus mentionē vellet: imo verò, inquit, dabo operam, idque Deum seruo rogabo, ne tui unquam amplius memisse queam. Quum virginem quandā, quę se ab omnium vitorum oculis remouerat, trāsens per locum S. Martinus Episcopus loci inuisere vellet: illa per alteram mulierem se excusans, nec ab eo ipso videri voluit: quod ille vir tantus ac talis, & æquo animo tulit, & vehementer laudauit. Cū aliquando apud Iordanem iteī faceret magnus ille Sabas, multorum monasteriorum Pater, cum discipulo iuene, & secularibus in via occurreret, inter quos puella erat specie venusta, vagis & lasciuis oculis, postquam illi pręterissent Sabas veluti tentans discipulū, Tibi (inquit) qualis visa est puella? Mihi enim visa est vnum tantum habere oculum. Nequaquam (inquit) ō pater, sed duos habebat oculos. Ille verò: Falsus es ō filii: erat enim reuera orbata vno oculo. Discipulus autem ignorans hanc interrogacionem fuisse tentacionem: Nequaquam, inquit, ō Pater, sed valde lucidos habebat oculos, & visu iucundissimos. Sabas autem: Qui factum est vt seires hoc tam accuratē, & tam constantē hoc audeas asseuerare? Ego (inquit) eam pulchre attēdi, & apertē noui eam habere duos oculos. Tum diuinus ille Pater implicatū discipulum tenens, An non, inquit, legisti, Ne capiaris nutibus illius? De cetero ergo non amplius mecum versaberis, donec assuefeceris oculū non sic vagari, sed in loco manere. Quo dicto, eum ad multum tēpus inclusit in altero monasterio. Sed & hanc oculorum custodiam ipsos ethnicos ratio & natura docuit. Antiochus Asię Rex ad Pantheam egregia forma virginem videntem,

In vita eius apud Socrum.

Socrus Sulp. Dial. 2. cap. 13.

Apud Socrum, tom. 6. pag. 312.

Præterb. 6.

Exempla ethnica. Plutar. in reg. Apoph.

dam, vt regis oculis dignam, inuitatus, recosauit, dicens: Si modo illam conuenero, quum per otium vacat, fortasse illa mihi sua iura est, vt neglectis regni negotiis illam cōueniam, quū etiam non vacet. Alexander Magnus cūm Darij filias haberet captiuas, demissis oculis eas salutabat, idq; rare rō, sibi metuēs ab illarum forma insigni. Idem dicere solebat: Dolores oculorum sunt Petlicę puellę, verū ego eas tāquā statuas pretereo. Hęc de oculorum custodia. Nunc de tactu fugiendo. Apostoli dictū est: Bonum est mulierem non tangere. De quo verbo dixit senior quidā: Filioli, sal ex aqua est, & si appropinquauerit aqua, continuo soluitur & deficit. Similiter vir ex muliere est, itaq; si appropinquat mulieris, soluitur & ipse. Alius Patet sic suos discipulos docuit: Pluuia bona est, & terra bona; tamen ex eorū commixtione fit lutum, quo ceterę res foedantur. Sic & manus viri licet bona fuerit, ac similiter mulieris, ex mixtione tamen illarum nonnunquā cogitatio vel affectio mala consargit. Nempe, qui tangit p̄cem, inquinabitur ab ea: & quomodo potest homo ignem in sinu suo gestare, & non comburere? Sicut impossibile est (ait sanctus Basilius) eum qui ignem tetigerit manu, illam manū seruare, sed aut bullę repentē tactum consecrat & surge scunt, & futura mimantur, aut iam facta cernuntur: vlcera: ita possibile non est eum qui amoris impetū tactum fecerit, illū tactum innocuum perferre, sed aut bullę perturbationū cordi subrepunt, aut peccati vlcera statim erumpunt. Si dum caudā quō tantum serpentis attingit, caput licet magna corporis prolixitate disiuñctum, ad caudę tactū repentē cōuertitur, & si digito pedis nostri impingente, capilli capitis mox in sublime feruntur, profectō vitio in contactu, etiā si manu tantum fiat, a capite tamen vsq; ad extremos unguēs, ad sensum voluptatis totū pertrahit corpus. Hęc ille Rectē monet Sapiens: Cū aliena muliere ne sedas omnino nec accumbas cum ea super cubitum. Ab his ergo omnibus cauere debet, qui vni suū possidere vult in sanctificatione, vt sit sanctus corpore & spiritu, & glorificet Deū in corpore suo, nec templum Dei, quod ipse est, violat. Sicut arces quę in hostium conuinibus nec sunt, vallis & fossis, ceterisque propugnaculis propter hostium incursiones & insidias muniti solent: ita castitas omni cura & sollicitudine tanquam magis exposita periculis, sepienda atque vallanda est, à cibis, ab otio, à verbis, ab oculis, à tactu periculum illi est, vbique & semper periclitatur.